
  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 

 LICITAÇÃO 

AV. Eulenir de Oliveira Lima, 71 – Fone: (0xx67) 3441-5050 - Fax: (0xx67) 3441-5050 

Site: http://www.funsau-na.com.br/ 

 

         

Processo nº    050/2016 

       Pregão Presencial nº 005/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2016 – FUNSAU-NA 

Tipo Menor Preço por item 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender solicitação da farmácia do 

Hospital Regional de Nova Andradina, até 31/12/2016, na modalidade “Sistema 

de Registro de Preços”, de acordo com o anexo I Termo de Referência, 

orçamentos e documentação em anexo. Os valores devem estar em 

conformidade com o Preço Fábrica – PF, CMED, tabela de preços para compras 

públicas, que é o teto de preço para compra de qualquer medicamento pela 

Administração Pública, conforme solicitação da CI 110/Farmácia/2016. 

Observações: Todos os medicamentos devem conter registro na ANVISA, Boas 

Praticas de Fabricação e constar na embalagem conforme consta no registro do 

produto. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, 

número de lote, data de fabricação e data de validade. Na nota fiscal deve conter 

lote e validade de todos os medicamentos. Medicamentos com validade mínima 

de 12 meses a partir da entrega. Os valores devem estar em conformidade com o 

Preço Fábrica – PF, que é o teto de preço para compra de qualquer 

medicamento pela Administração Pública. 

 

 O Edital estará disponível mediante o ressarcimento de custos no valor 

de R$ 5,00 (cinco) reais, a partir de 15/04/2016, de 07:00 hs. às 11:00 hs. 

e de 13:00 hs. às 17:00 hs. Endereço: Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71. 

Entrega e abertura das Propostas: Dia: 03/05/2016 às 07:30 horas. 

. 

O edital completo poderá ser adquirido mediante depósito do seu custo em conta bancária: 

Ag. 0728-5 c.c. 34.000-6 Banco do Brasil, e envio via fax do comprovante de depósito no 

(67) 3441-5050 acrescido dos dados da empresa interessada (CNPJ, INSC. ESTADUAL, 

(ENDEREÇO, FONE E E-MAIL) para remessa do edital completo). Demais informações 

na FUNSAU-NA, Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71 – fone: (0xx67) 3441-5050 Ramal 

222 – licitacao@funsau-na.ms.gov.br 
 

http://www.funsau-na.com.br/


  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

 

 
 

 
 

   
 

    
 ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 
FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA– FUNSAU-NA 

Aplicação: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DA 

FARMÁCIA DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA, PARA EXERCICIO DE 

2016. 

OBSERVAÇÕES: Todos os medicamentos devem conter registro na ANVISA, Boas Praticas de 

Fabricação e constar na embalagem conforme consta no registro do produto. A embalagem deverá trazer 

externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. Na nota 

fiscal deve conter lote e validade de todos os medicamentos. Medicamentos com validade mínima de 12 

meses a partir da entrega. Os valores devem estar em conformidade com o Preço Fábrica – PF, que é o teto 

de preço para compra de qualquer medicamento pela Administração Pública. 

  

 Item Descrição Produto Marca Unid. Quant. 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

01 Ácido Acetil Salicilico 100mg  COMP. 1.000 R$ 0,05 R$ 50,00 

02 Adenosina 3mg/ml   AMP. 100 R$ 12,88 R$ 1.288,00 

03 Adrenalina 1mg/ml   AMP. 1.500 R$ 6,00 R$ 9.000,00 

04 Alopurinol 100mg  COMP. 100 R$ 0,13 R$ 13,00 

05 Alteplase 20mg  FR./AMP. 2 R$ 666,26 R$ 1.332,52 

06 Alteplase 50mg  FR./AMP. 5 R$ 1.665,64 R$ 8.328,20 

07 Aminofilina 100mg  COMP. 100 R$ 0,10 R$ 10,00 

08 Anestesico colirío - frasco 10ml  FR. 40 R$ 6,08 R$ 243,20 

09 
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI 

- frasco/ampola  FR/AMP. 3.000 R$ 9,01 

R$ 

27.030,00 

10 Betametasona 0,5mg/5ml - frasco   FR. 30 R$ 12,00 R$ 360,00 

11 Cefalotina 1G   FR/AMP. 15.000 R$ 6,13 

R$ 

91.950,00 

12 Cinarizina 25mg  COMP. 100 R$ 0,18 R$ 18,00 

13 Cinarizina 75mg  COMP. 300 R$ 0,36 R$ 108,00 

14 

Cloreto de potássio 600mg/drágea – 

Igual Slow-k   DRAG. 100 R$ 0,54 R$ 54,00 

15 

Cloreto de potássio 60mg/ml c/ 100 

ml, xarope.   FR. 20 R$ 4,62 R$ 92,40 

16 Cloridrato de clonidina 0,100 mg–

Igual Atensina   
 COMP. 

300 R$ 0,14 R$ 42,00 

17 Cloridrato de clonidina 0,200 mg–

Igual Atensina   
 COMP. 

300 R$ 0,23 R$ 69,00 

18 Colchicina 0,5mg  COMP. 100 R$ 0,54 R$ 54,00 

19 Complexo B  AMP. 12.000 R$ 1,86 

R$ 

22.320,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

20 Cumarina 15 mg + Troxerrutina 90 

mg, Drágea   DRAG. 300 R$ 0,94 R$ 282,00 

21 

Dactil – OB (clor. Piperidolato + 

hesperidina complexo + ác. 

Ascórbico revestido)  COMP. 300 R$ 0,50 R$ 150,00 

22 Deslanosideo 0,2 mg/ml  AMP. 800 R$ 2,76 R$ 2.208,00 

23 Dexclorfeniramina 2mg  COMP. 300 R$ 0,08 R$ 24,00 

24 Diazepan 5mg/ml c/ 2mL   AMP. 2.000 R$ 1,33 R$ 2.660,00 

25 Digoxina 0,25mg  COMP. 90 R$ 0,25 R$ 22,50 

26 Dinitrato de isossobida 5mg - 

comprimido SUBLINGUAL – Igual 

Isordil  COMP. 300 R$ 0,42 R$ 126,00 

27 Dipirona 500mg/ml - ampola   AMP. 35.000 R$ 1,44 

R$ 

50.400,00 

28 

Dipropionato de beclometasona 

0,400 mcg/ml - Igual Clenil A  Flaconete 70 R$ 3,93 R$ 275,10 

29 Dipropionato de beclometasona 250 

mcg, spray - Igual Clenil HFA.  FR. 10 R$ 41,11 R$ 411,10 

30 Enalapril 5 mg  COMP. 100 R$ 0,58 R$ 58,00 

31 Enema de Glicerina 12% - frasco 250ml  FR. 200 R$ 4,59 R$ 918,00 

32 Epitezan - pomada oftálmica  BISNAGA 20 R$ 8,27 R$ 165,40 

33 
Eritromicina 125mg/5ml - frasco 

60ml  FR. 50 R$ 8,47 R$ 423,50 

34 Escopolamina 20mg/ml- ampola   AMP. 4.000 R$ 1,66 R$ 6.640,00 

35 

Fenazopiridina 200 mg – Igual 

Pyridium.  DRÁG. 300 R$ 1,69 R$ 507,00 

36 Fenitoína 100mg   COMP. 500 R$ 0,26 R$ 130,00 

37 Fenitoina 50mg/ml - ampola  AMP. 1.000 R$ 3,60 R$ 3.600,00 

38 Furosemida 10mg/ml - Ampola 2 ml  AMP. 5.000 R$ 1,50 R$ 7.500,00 

39 Gentamicina 80mg/ml - ampola 2ml  AMP. 2.000 R$ 3,60 R$ 7.200,00 

40 Hidroclorotiazida 25mg  COMP. 200 R$ 0,05 R$ 10,00 

41 Hidroclorotiazida 50mg  COMP. 500 R$ 0,23 R$ 115,00 

42 Hidrocortisona 100mg - Ampola  FR/AMP. 2.500 R$ 8,10 

R$ 

20.250,00 

43 

Imunoglobulina anti-Rh0 (D) 

300mcg/2ml – Igual Matergan   AMP. 50 R$ 420,00 

R$ 

21.000,00 

44 Inibina 10mg  - Igual Isoxsuprina  COMP. 30 R$ 3,15 R$ 94,50 

45 

Isoxsuprina 5mg/ml - ampola 2ml - 

Igual Inibina  AMP. 1.000 R$ 10,22 

R$ 

10.220,00 

46 Lidocaína 0,5% + glicose - ampola 2ml  AMP. 500 R$ 10,65 R$ 5.325,00 

47 Lidocaína 2% c/ vasoconstritor  AMP. 30 R$ 7,80 R$ 234,00 

48 Loperamida 2 mg – Igual Imosec   COMP. 200 R$ 0,42 R$ 84,00 

49 Mebendazol 100mg  COMP. 30 R$ 0,76 R$ 22,80 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

50 

Metilsulfato de neostigmina 

0,5mg/ml c/ 1ml.- Igual a  

Prostigmine  AMP. 1.000 R$ 1,86 R$ 1.860,00 

51 

Misoprostol 200mcg – Igual 

Prostokos  COMP. 150 R$ 29,23 R$ 4.384,50 

52 

Misoprostol 25 mcg - Igual 

Prostokos  COMP. 50 R$ 13,29 R$ 664,50 

53 
Mononitrato de isossorbida 20mg – 

Igual Monocordil  COMP. 200 R$ 0,47 R$ 94,00 

54 Nifedipino 10mg - comprimido  COMP. 1200 R$ 0,13 R$ 156,00 

55 Ocitocina 5UI/ml - ampola 1ml  AMP. 2.000 R$ 1,59 R$ 3.180,00 

56 Pentoxifilina 20mg – Igual Tentral  AMP. 200 R$ 1,79 R$ 358,00 

57 Permanganato de potássio  COMP. 100 R$ 0,13 R$ 13,00 

58 Prednisona 20mg - comprimido  COMP. 200 R$ 0,29 R$ 58,00 

59 Prometazina 25mg  COMP. 300 R$ 0,17 R$ 51,00 

60 Propatilnitrato 10mg – Igual Sustrate  COMP. 100 R$ 1,14 R$ 114,00 

61 

Sacarato de hidróxido férrico 

100mg/ml (Endovenoso - EV) 

Noripurum  AMP. 700 R$ 5,56 R$ 3.892,00 

62 

Sccharomyces cerevisiae 100 

milhões/mL - Igual Florax 
 Flaconete 

40 R$ 3,31 R$ 132,40 

63 Sccharomyces cerevisiae 50 

milhões/mL - Igual Florax 
 Flaconete 

40 R$ R$ 

64 
Silimarina 70 mg e DL-Metionina 100 mg. – 

Igual Silimalon  COMP. 90 R$ 1,52 R$ 136,80 

65 
Sorbitol + Laurilsulfato de sódio – 

Igual Minilax – (solução Retal)  BISNAGA 300 R$ R$ 

66 

Succinato de metoprolol 50mg  - 

Igual Selozok c/30  
COMP 

300 R$ 1,30 R$ 390,00 

67 Sulfametoxazol 400mg/5ml + 

Trimetoprima 80mg/5ml  AMP. 500 R$ 4,38 R$ 2.190,00 

68 Sulfato ferroso - gotas  FR. 10 R$ 3,75 R$ 37,50 

69 Sulfato Ferroso 40mg  COMP. 300 R$ 0,25 R$ 75,00 

70 Tiopental 500mg  FR. 20 R$ R$ 

71 Tobramicina 3 mg+Dexametasona 1  mg 

colírio, frasco 5ml- Igual a Tobradex  FR. 12 R$ R$ 

72 Vitamina C 500mg - ampola 5ml  AMP. 4.000 R$ 1,50 R$ 6.000,00 

73 Vitelinato de Prata 10% - frasco 10ml – 

Igual Argirol  FR. 20 R$ 8,68 R$ 173,60 

 TOTAL R$ 329.041,52 

 

      

VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$ 329.041,52 (trezentos e vinte e nove mil e quarenta e 
um reais e cinquenta e dois centavos). 
 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.com.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

JUSTIFICATIVA: Prover de medicamentos para o setor de Farmácia. As mercadorias e 
serviços deverão ser de 1ª (primeira) qualidade, com embalagens não violadas e prazo de 
validade mínima de 12 (Doze) meses da emissão da Nota Fiscal e atender as especificações 
constantes do anexo I deste Edital. 
 
PRAZO DE ENTREGA: Será em até 10 (dez) dias de acordo com a necessidade da FUNSAU-
NA, por um período de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias de 
acordo com a entrega das mercadorias e notas fiscais devidamente atestadas.  
 
LOCAL DE ENTREGA: Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA. 
 
 

Nova Andradina/MS, 14 de abril de 2.016. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

   
 

    

 
 

 
 

   
 

    
 


